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C.I. N° 86/2024 — Controladoria-Geral Londrina, datado e assinado digitalmente.

De: Controladoria-Geral

Para: Departamento Financeiro

Cec: Gabinete do Vereador Eduardo Tominaga
Assunto: Aprovagdo de prestagéo de contas de viagem.

Prezados(as) Senhores(as):

Foi analisado e aprovado o processo de prestagdo de contas de despesas de viagem
realizada a Curitiba, no perfodo de 09/07/2024 a 10/07/2024, do Vereador Eduardo Tominaga,
encaminhado através do Processo Interno n° 156.681, autorizado conforme o Anexo I, item 1.1
do Processo Interno, conforme Quadro abaixo:

Vereador Eduvardo Tominaga

Destino: Curitiba

Valor do adiantamento R$1.000,00

Nota de Empenho n° 514/2024

Gastos aprovados R$ 759,46

Valor devolvido R$ 240,54

Viajou acompanhado? Sim. Hemerson Oliveira Pacheco (Assessor Parlamentar)

Por fim, solicitamos ao vereador para entregar a documentagfo fisica do
processo (original e digital) para o Departamento Financeiro, para que esse proceda com os
tramites necessarios a atender a legislagdo vigente, disponibilizando o processo no portal da
transparéncia da CML.

Atenciosamente,

Leila Sayuri Shimamoto
Contadora - Controladoria
De Acordo:

Hermes de Faria Barbeta
Gerente da Controladoria

Pagina 1

Documento assinado eletronicamente, conforme a Medida Proviséria n® 2.200-2 de 24/08/2001 e a Resolugao n® 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Camara Municipal de Londrina.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site da Camara através do link:
https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/tipautentico.xhtml, informando nimero do processo=156681 e o nimero do documento=222437
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-Eduardo Tominaga,Vereador em 17-07-2024 as 15:00:05

Anexo IV

Relatério de Viagem
(Ato da Mesa n® 9/2013)

Nome: Eduardo Tominaga

Custo da Viagem: RS 759,46 Periodo do afastamento:
o Saida dia 09/07/2024.
o Retorno dia 10/07/2024.

1. Objetivos da Viagem

Reunido com o Professor Aldo Bona Secretdrio da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do
Parand em agenda com a Deputada Cloara Pinheiro para tratar da viabiliza¢do do Centro Nacional de
Pesquisa em Bicengenharia, na UEL- Universidade Estadual de Londrina.

2. Resultados Alcangados
Relatorio das Agendas

Da agenda com o Prof. Aldo Bona, Secretdrio da Ciéncia Técnologia e Ensino Superior do
Estado do Parand, Deputada Cloara Pinheiro, do Vice Reitor de Londrina Airion José Petris e do
Vereador Eduardo Tominaga, resultou nas falas positivas do Secretdrio Prof. Aldo Bona que entende
pertinente e vigvel a estruturacdo do Ceniro de Pesquisa. se comprometeu em acolher o “Projeto de
Inovagdo Médica”, analisd-lo, orientar o criador e desenvolvedor o Engenheivo Civil Paulo César
Duarte Junior a seguir o processo legal, e com ele jd estruturado, poder colcocd-lo na pauta
orgamentdria do Estado.

Da agenda com a Deputada Estadual Cloara Pinheiro, com o Sr. Ian Sonda Chefe de
Gabhinete da Secretaria de Saiide do Estado eu Vereador Eduardo Tominaga, resultou na aprovagédo
em fazer a doagdo do terreno que ora é de propriedade do Estado e que estard doando ao Municipio
de Londrina, lembrando que esse terreno se encontra o CEI — Centro de educagdo Infantil Tia Lana,
que aguarda regularizagdo ja a vdrios anos. O processo legal segue com seus rilos, todavia o ato
legal de doagdo ocorrerd ano que vem, face os impedimentos eleilorais.

3. Outras Consideragdes e/ou Justificativas
Em anexo, comprovantes.
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https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/tipautentico.xhtml, informando nimero do processo=156681 e o nimero do documento=222388

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site da Camara através do link:

Data:15/07/2024.
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Processo 156681, Documento 222387. Assinaturas:
-Eduardo Tominaga,Vereador em 17-07-2024 as 14:59:56

Anexo I

Demonstrativo da Aplicagio do Adiantamento para Despesas de Viagem

(Ato da Mesa n® 9/2013)

Responsivel pelo Adiantamento: Eduardo Tominaga

Cargo ou Funcfio: vereador

Destino(s): Agenda na Assembleia Legislativa e Jardim
Boténico ( Curitiba)

Periodo da viagem:
e Saida dia 09/07/2024.
o Retorno dia 10/07/2024.

Finalidade: Reunido com o Professor Aldo Bona Secretdrio da Ciéncia, Te ecnologia e Ensino Superior do
Estado do Parand em agenda com a Deputada Cloara Pinheiro para tratar da viabilizacdo do Centro
Nacional de Pesquisa em Bioengenharia, na UEL- Universidade Estadual de Londrina.

Nimero da nota de empenho do adiantamento: 5/4/2024
Data: 0407/2024.

Discriminacfio das despesas realizadas

Data Fornecedor N°do Valor (R$)
Documento
Marqueze Casaril e Cia Ltda 89702 R$ 39,55 -0,75=3880
Restaurante Aroma Mineiro Ltda 107520 R$ 81,26
G. da Silva Roc Estacdo ME 180666 R$ 70,00
Mais Vagas Estacionamentos Ltda 88 R8 36,00
10/07/21 Tok do Chef Gastronomia 24131 R% 69,50
10/07/2024 | Brastol Administracdo de Hotéis e Condominios 164561 RS 244,45
Ltda.
10/07/2024 | Brastol Administracdo de Hotéis e Condominios 164562 R$ 219,45
L.fz'l’(l
a) Soma das Despesas 759,46
b) Valor do Adiantamento 1.000,00
¢) Valor Devolvido (b-a) 240,54

d) Valor a ser reembolsado (a-b)

XX XXX XX XXX XXX

Data: 15/07/2024.

Aprovado em

/ /

Controladoria

Responsavel pelo Adiantamento

amara Municipal de Londrina.

120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da C:

o

c3o n

, conforme a Medida Proviséria n? 2.200-2 de 24/08/2001 e a Resolu

pode ser conferida no site da Camara através do link:
https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/tipautentico.xhtml, informando nimero do processo=156681 e o nimero do documento=222387

Documento assinado eletronicamente
A autenticidade deste documento
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

2731 - PREF MUN LONDRINA,
DATA: 17/07/2024 HORA: 14:3@:11
TERMINAL: 11@1 NSU: 2o0@30 AUT.: @oa7

COMPROVANTE DE DEPOSITO
NUM.DOC. : oeape

AGENCIA/CONTA CREDITADA: 2731/006/00.000,004-2
NOME: CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

PORTADOR DO RECURSO

EDUARDD TOMINAGA

CPF/CNPJ: 954.189.209-44

VALOR TOTAL: 8,75
VALOR EM ESPECIE: 0.75

INFORMACOES, RECLAMACOES, SUGESTOES E ELOGIOS
ALO CAIXA: 4004 @104 (CAPITAIS E REGIOES
METROPOLITANAS)
ALO CAIXA: @800 184 0104 (DEMAIS REGICES)
SAC CAIXA: @800 726 0101
SAC CAIXA: 08@@ 726 2492 (PESSOAS COM
DEFICIENCIA AUDITIVA)
PORTAL FALE CONOSCO:
WWW,CATXA. GOV, BR/FALECONDSCO/
OUVIDORIA CAIXA: @8D@ 725 7474

la Via ~ Via Cliente

s T ESPEGIES ' 5'?é'

INFORMACOES, RECLAMACOES SUGESTOES E ELOGICS
, ) LOGIO:
ALO CAIXA: ﬁg?éUEéE?TéﬁgPITAIS E REg?égg
3)
ALD CAIXA: 0800 104 9ip4 (DEMAIS REGIOES)
SAC CAIXA: 0800 726 @1p1
SAC CAIXA: @800 726 p4g2 (PESSOAS COM
DEFICIENCIA AUDITIVA)
PORTAL FALE CONOSCO:
HNH.Celxﬁ.GUV.BR/FALECDNUSCD/
OUVIDORIA CAIXA: 88@ 725 7474

12 Via - Via Cliente



HARBUEZE CASARIL E CIA LTOR
CNPJ B1 111,754 /000 1-40 1179

RODTVIA BR 4761~ CHiii JEADA
Inbail - FR

Otde Und. Vtunm

00 078
I 56 i WD RSSD R
il PliGal0 T
2 GIFE EAPRESSD D Eu0 R
W51 HiSTD UENE 1M RiIES0 RYES

210, Total de itens
Yalor Total
FORMY DE PLGAHERT
Cartan de cradito
Trib. Aprex (Fonte IBPT - Lei

Federal 12, ?4]'1 Z)

Consuite pela

4& F: 1183 Qo e
Joarslilta
li

 CONSUMIDER-T8 3
CAMNRY HU? P

Huger o: 89702 Serie:35 e

Protocelo de auteriz
Data de autorizacao:

TR
Ry 21 55

§iTef from F-ierv

ir1:-a|

2ib

LURUSERAT

GNPJ: 04.098.904/0005-86 - RESTAURANTE ARDMA MIN
EIRD LTDA
AU CANDTDO DE RBRE, 127, CEHIRD CIUTCD, CURITISA, PR
Documento Auxiliar de Mota Fiscal de Consumidor
Eietronica (DANFE NFC-e)

fod Descricao Otde UN V1.Unit V1.Total

5  BUFFET 0,30246 97,90 79,57
5  BUFFET 0,528KG 97,90 51,69
Qtde. total de itens 2
Valor a Pagar R$ 81,26
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
MASTER 81,26
Consulte pela Chave de Acesso en
http /v fazenda.pr.gov.br/nfce/consulta

124 0704 0989 0400 0566 FR00 2000 1075 2011 7207 3300
CONSUMIDOR: CNPJ 78.316.064/0001-93
NFC-e n: 107520 Serie 2 09/07/2024 11:

5
Protocolo de autorizacao: 14124 O 5127
Data de autorizacan: 09/07/2024 11:59:1

9:13
979
17

SENHA: 1005

Sistema Al1Food ERP (v7.7.1)
W dalcatcuh coim.br
""""" i 3ZRBBADTDAD
ral 12.741/2012): RS 26,37
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Dociments

Fletranica (DARFE HFC-e

Cad
12

VALOR PAGD RS
70,00

1
.U!um &.

SENMHA: 450

CNPJ:20.261.394/0007-49

TOK DO CHEF GASTRONOMIA

R ALCIND GUANARARA, 1807,1807, HA
CURITIBA, PR

ento Aixiliar da Nota Fiscal de Consu

dor Eletidnica

Cod1go  Descrigio  @tde Un V1.Unit Vi.Total
00001 Aleogo/kg SEH sus| fSﬂ]l§0 (seg. a sexta)

0,510 kg x 64,00 32,64
00045 Refrigerantes 350al 1un x 550 5,50
06001 Aleoga/kg SEH sushi/salado (seg. & sexia)

. 0,490 kg x 64,00 §1,36
gtd. Total de itens 3
Valer Total R§ 6S_50
VALOR A PREAR 63,50
FURNA PREONENTD yaLOR PAGD R$
Cartdo de Débite N 69,50

CuRsULTE PELA CHAVE DE ACESSD EH:
Itt;r,/huu f zenda_ pr. gov br/m‘- f/- anau]ta

P 241318 1

Trib. apirox. R$: 9.41 Federal, 13.26 Estadual, 0.0
0 Municipal.
Fonte: IBPT/empresometro.com.br 24340,

elevesuasvendas. com. br




Mimero da Nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

t S 88
! SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Datz & Hora de Emissdo
05/07/202400:00:00
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Cédigo de Verificacdo

~

RPS n°, 50, Série: B, emitido em 08/07/2024, conversao
10/07/2024 GCRInThix
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: MAISVAGASESTACIONAMENTOS LTDA
CPF / CNPX: 10.804.185/0006-27 Inscricdo Municipal: 11 01 1121306-0
Enderego: AV, JOAD GUALBERTO, 001881 - BAIRRO: JUVEVE - CER: Tel.: 41 - 30270436
8030001
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: contato@idealvagas.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social:  CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
CPF / CNPI1: 78.316.064/0001-83 IMU: Cutro Doc.:
Enderego:
KMunicipio: LOMDRINA UF: PR Email: dirstoriadetransito4sZgmail.com

DISCRIMINACAQO DOS SERVICOS

ESTACIONAMENTO

VALORTOTALDA NOTA-RS36,00

Codigo da Atividade

11-01 -Guardae estacionamento de veiculosterrestres autamotores, de aeronaves & de embarcagies

Valor Total das Deducdes (RS) Base de Calculo (R$) Aliguota %) Valor do IS5 (RS$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 36,00 2,00 0,72 0,040
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-sfoiemitidacomrespaldona Lei 72005
in por ME cu EPP optznte pele Simples MNacionzl.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Mamero da Nota
164562

Datz & Hera de Emissd

10/07/2024 00:00:00

Cédigo de Verificacdo

Razdo Social:
CPF / CHNPI:

RPS n®, 252646, Serie: U, ermitido em 10/47/2024, convers8o am
10/07/2024 AG47330L
PRESTADORDE SERVICOS

BRASTOLADMINISTRACAC DEHOTEIS ECONDOMINIOS LTDA

04.167.801/0001-05

Inscricdo Municipal

7 01 0458868-0

Y ® ” I. Endereco: DEPUTADO MARID DE SARRDS, 001158 AP 101 - Tel.: 41 - 32501500
%ﬁﬁ O BAIRRO: CENTRO CIVICO - CEP: 80530280
TETERTET Municipios CURITIBA UF: Email: finan.centrocivico®bristolhoteis.combr
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: CAMARA MUNICIPAL DELONDRINA
CPF / CNPI: 78.316.064/0001-93 IMu: Outro Doc.:
Endereco: RUA GOVERNADCR PARIGOT DESCOUZA, 145 - COMPLEMENTC: EX - BAIRRD: CAICARAS - CEP:
28015503
Municipio: Londrina UF: PR Email: dirstoriadetransito4$2gmail.com

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS

WA D A NG N0
CIARIA 208 .00

551045

RPS:252845/ UH: 503/ Tipo UH: EFFL
1007 2024HEMERSON OLIVEIRA

ITo

Checkln: §207/2024 ) CheckQOut

VALORTOTALDANOTA-RS5219,45

Codigo da atividade
1.55.1.0-8/01-00 - Hotéis

Valor Total das Deducdes (R$)

Base de Calculo (R$)

Aligucta (%)

Valor do 1SS (Rs)

Crédito p/ Abatimento do IPTU

0,0

i)

218,45

10,57

a,01

OUTRAS INFORMACOES

Estz NFS-efoiemitidz comrespaldons Lei 732008



Camara Municipal de Londrina - PR
CNPJ: 78.316.064/0001-93
Rua Governador Parigot de Souza, 145 - Londrina - 86015-903
Fone: 3374-1300 Fax: 3374-1328

Pagina: 1/
EMPENHO
Namero Tipo Emitido em Requisigdo N°
000514 Estimativa 04/07/2024
—Licitagdo Contrato
Tipo Ntmero Namero Aditivo
Sem licitagdo
—-Credor
Fornecedor CPF
EDUARDO TOMINAGA ***189.209-**
Enderego Complemenlo Bairro
Cidade / UF CEP Matricula Fone FAX
Londrina / PR il 357768-6 i
-—Classificagcdo da despesa
01 Camara Municipal de Londrina Eacaafiwic
166.186,67
01.010 Coordenagao Geral
Vatu' emwrado
01.031.00012.00 ManutengZo das atividades - CML T 1.000,00
3.3.90.14.14.07 DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIME DE RESSARCIMENTO - i San won
00016 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)  165.186,67
—-Histérico
Praduto Marca UM Valor Quantidade Valor Total

1ito para despesas referente a viagem a Curitiba-PR, no pericdo 09/07/2024 a 10/07/2024, acompanhado
ar Sr. Hermerson Oliveira Pachreco, para participar de reunides com o Secretdrio da
o Ggia e Prs1nu Supericr do Estado do Parand, e com a Deputada Estadual Sra. Cleoara Pinheiro
Lima, a respeito da viabilizag¢Zo do Centro Nacicnal de Pesguisa em Bicengenharia na UEL-Universidade

e L

0
H
s]
)
R
=
m
5
T
i
ot

-—Justificativa

Movimento Namero Data Data de vencimento Valor
Liquidagao 000538 04/07/2024 03/08/2024 1.000,00
Pagamenlo 000578 08/07/2024 03/08/2024 1.000,00



-Lenir Candida de Assis,Versador

ssinaturas:

m 02-07-2024 as 18:18:38  -Flavia Adriane Sant Ana Cabral,Vereador em 02-07-
,Presidente da Camara em03-07-2024 as 03.22.23  -Eduardo Tominaga,Verea
em 03-07-2024 as 11:11:33  -Fernando Madureira da Silva,Vereador  em 03-07-2¢

Anexo I
Solicitacfio de Adiantamento para Despesas de Viagem
(Ato da Mesa n® 9/2013)
Requerente Cargo ou Funcéo
[Eduardo Tominaga Vereador

IO Requerente viajard acompanhado? Em caso positivo [Cargo ou Funcio
informar: nome, matricula, cargo e funcfo:

FHemerson Oliveira Pacheco + Assessor Parlamentar

Destino(s) Periodo da viagem

\Agenda na Assembleia Legislativa e Jardim Botanico + Salda dia 09/07/2024.
Curitiba) + Retorno dia 10/07/2024.

[Finalidade

Reunifo com o Professor Aldo Bona Secretirio da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior do
Estado do Parand em agenda com a Deputada Cloara Pinheiro para tratar da viabilizagdo do
Centro Nacional de Pesquisa em Bioengenharia, na UEL- Universidade Estadual de Londrina.

Valor Solicitado RS 1.000,00

Data da Solicitagdo: 02/07/2024.

Assinatura do(a) requerente Autoridade Competente
S A
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https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/tipautentico.xhtml, informando nimero do processo=156681 e o nlimero do documento:

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site da Camara através do link:
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Processo 157233, Documento 221375. Assinaturas:
-Leandro Silva da Rosa,Diretor Geral em 08-07-2024 as 12:32:31

-Eduardo Tominaga,Vereador

em 08-07-2024 as 12:41:30

Cdmara Municipal de Londrina
Estado do Parand

AUTORIZAGCAO PARA USO DE VEICULO OFICIAL

Solicito autorizag&o para uso de veiculo oficial da Camara Municipal

de Londrina, conforme seguinte situacao:

() Utilizacdo em final de semana/feriado
() Mais de 3 agendas prévias

() Utilizagcao apés as 19:00

(x) Viagem Oficial

Informagdes da agenda:

a) data/hora prevista de saida: 09/ 07/ 2024 04h 00min
b) data/hora prevista de chegada: 10/07/2024 18h00min
¢) quantidade de pessoas (contando motorista): 02

d) Finalidade: Reunido com o Professor Aldo Bona Secretario da
Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Parana em agenda
com a Deputada Cloara Pinheiro para tratar da viabilizagdo do Centro
Nacional de Pesquisa em Bioengenharia, na UEL- Universidade Estadual
de Londrina.

e) ltinerario (rua, bairro, cidade, estado): Rua: Praca Nossa
Senhora de Salete s/n Centro Civico e Av: Prefeito Lothdrio
Meissener n® 350 Jd Botanico — Curitiba/Pr.

f) nome do(s) condutor(es): Hemerson Oliveira Pacheco e
Eduardo Tominaga

exclusivamente no caso de Viagens, podem serincluidos 2 motoristas)

Declaro estar ciente das instrugdes fornecidas pelo Ato da Mesa N°

06/2023 e das demais disposicdes legais previstas.

Vereador
Eduardo Tominaga
De acordo:

Diretor-Geral
Leandro Silva da Rosa

221375

157233 e o niimero do documento=

Documento assinado eletronicamente, conforme a Medida Provisdria n® 2.200-2 de 24/08/2001 e a Resolugéo n® 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Camara Municipal de Londrina.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site da Camara através do link:
https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/tipautentico.xhtml, informando ndmero do processo:

R



